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ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УПРАВЛІНСЬКИХ РІШЕНЬ В 

ІНВЕСТИЦІЙНІЙ ДІЯЛЬНОСТІ 
 

INFORMATION SUPPORT FOR MANAGEMENT DECISIONS IN 
INVESTMENT ACTIVITIES 

 
Анотація. Досліджено, що в діяльності  компанії важлива роль приділяється 

інформаційному забезпеченню, оскільки підприємству важливо інформувати та 
забезпечувати інформаційним менеджментом підприємство. Досліджено процес 
прийняття управлінських рішень. Процеси та програми, які використовують 
закордоном та в Україні допомагають підприємству краще розвиватися в 
інформаційному забезпеченні. Досліджено різні міжнародні системи, що 
використовують у процесі прийняття рішення в інвестиційній діяльності: системи 
підтримки прийняття рішень DSS (Decision Support System), цільові комплексні 
програми, "аналіз вигід і витрат", системи оперативної аналітичної обробки 
OLAP (OnLine Analysis Processing). Наведено основні види інформаційних ресурсів. 
Запропоновано план прийняття рішення, який  ґрунтується на стадіях прийняття 
рішення. 

Ключові слова: інформаційне забезпечення, управлінське рішення, система, 
інформаційні ресурси.  

 
Abstract. It has been investigated that an important role is given to information 

provision in the company's activities, since it is important for the enterprise to inform and 
provide the enterprise with information management. The process of making management 
decisions has been studied. Processes and programs that are used abroad and in Ukraine 
help the enterprise to develop better in information provision. Various international systems 
used in the decision-making process in investment activities were studied: decision support 
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systems DSS (Decision Support System), target complex programs, «benefits and costs 
analysis», operational analytical processing systems OLAP (OnLine Analysis Processing). 
The main types of information resources are given. A decision-making plan based on 
decision-making stages is proposed. 

Keywords: information support, management decision, system, information resources. 
 
Постановка проблеми: Вивчення і удосконалення інформаційного забезпечення  

є актуальною проблемою в сучасний період і сприяє швидкому досягненню 
поставлених цілей та задач по розвитку і формуванню підприємства. 

В даний час інформаційне забезпечення є важливим кроком для прийняття 
рішення, тому проблема в тому що на даний час інформаційно забезпечити 
підприємство дуже важко, тому необхідно більш детально дослідити як краще 
забезпечити підприємство, та які програми слід використовувати. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Серед українських дослідників 
проблеми інформаційного забезпечення насамперед слід відмітити А. Правдюк, 
A.M. Березу, І. Вовчак, С. Глівенко та інших. 

Формулювання цілей. Метою статті є дослідження інформаційного забезпечення 
прийняття управлінських рішень. 

Виклад основного матеріалу. В діяльності підприємства важливим кроком є 
інформаційне забезпечення прийняття рішень.  

Прийняття управлінських рішень – це процес розробки та вибір управлінського 
рішення.  

Управлінське рішення – результат вибору суб'єктом (органом) управління 
способу дій, спрямованих на розв'язання певної проблеми управління. 

Процес прийняття рішень дуже важкий та займає багато часу, тому,  щоб процес 
проводився швидше використовують інформаційні забезпечення, тобто різні 
програми, для того, щоб було комфортніше приймати рішення. 

Для прийняття рішення в інвестиційній діяльності використовують різні 
міжнародні системи, перша із них це: 

1. Системи підтримки прийняття рішень DSS (Decision Support System) – це 
система, яка являє собою інформаційні системи , у них за допомогою дуже складних 
різних запитів, здійснюється аналіз  прийняття рішення. Наприклад, як штучний 
інтелект, робот за допомогою якого, можна зрозуміти, як прийнти рішення та, як це 
виглядає збоку [7, 9, 12. 16, 20, 22].  

2. Наступні програми, які використовуються для прийняття управлінських 
рішень це – цільові комплексні програми (ЦКП), програми, які приймають рішення 
довгий період часу, і приймаються рішення на всіх рівнях управління підприємства. 
Найважливішими характеристиками ЦКП є: наявність чіткої установки, для чого ми 
приймаємо це рішення, кількісно визначити, які ресурси ми будемо використовувати 
для прийняття цього рішення, розподіл головних прийнятих  рішень на підрішення,  
тобто кожний раз приймати якісь маленькі рішення, щоб отримати результат і 
прийняти загальне рішення. Методику та організацію ЦКП розглянемо на рис. 1 [7, 9, 

https://www.yakaboo.ua/ua/author/view/Andrej_Pravdjuk
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12. 16, 20, 22]. 
3. Ще одна програма, яка має глибший підхід жо прийняття якогось рішення є 

«аналіз вигід і витрат», ця програма більш популярна у Канаді, вона зазначається,  у 
тому що, коли приймається рішення, щодо якогось проекту, керівники підприємств 
повинні зробити аналіз вигід з цього проекту, тобто чи будуть вони в плюсі та витрат 
на цей проект. Порівняти вигід і витрати і вирішити чи цей проект їм вигідний [7, 9, 
12. 16, 20, 22].  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рис. 1. Методика та організація ЦКП 
 

4. Наступними системами є системи оперативної аналітичної обробки 
OLAP (OnLine Analysis Processing). Застосовується у цих системах багатопроцесна 
обчислювальна техніка, вони накопичують всю ту інформацію, що є у підприємствіта 
відкриває до нього доступ у потрібний вам момент, корисна система для тих, хто 
може забути інформацію, яку вже використовував [7, 9, 12. 16, 20, 22].  

Також, для повноцінного прийняття рішення та, щоб його виконували 
працівникам підприємства в інформаційному менеджменті, важливою є мова 
користувача та повідомлення, якщо керівник буде приймаючи рішення говорити 
незрозумілою для підлеглих мовою то його просто не зрозуміють і не зможуть 
виконувати те рішення, яке прийняв керівник. Також важливим є знання керівника, 
обсяг інформації, яку він знає для прийняття рішення.  

Одним з критеріїв прийняття рішення є інформаційні ресурси, з яких 
черпається інформація [5, 7, 9, 12. 16, 20, 22]. 

Інформаційні ресурси – документи і масиви документів в інформаційних 
системах (бібліотеках, архівах, фондах, банках даних, депозитаріях, музейних 

Вибір і оцінка наукових та науково-технічних проблем для 
програмного вирішення 

Формування комплексу цілей наукових і науково-технічних 
програм 

Розробка попереднього проекту програми 

Розробка розгорнутого проекту програми 

Вироблення організаційного-економічного механізму 

Управління  реалізацією наукових і науково-технічних програм 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%B9%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%B9%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%96%D0%B1%D0%BB%D1%96%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BD%D0%BA_%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%85
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сховищах і т.і.) чи інформаційних продуктів певного призначення, що необхідні для 
забезпечення інформаційних потреб споживачів у визначеній сфері діяльності. 

Види інформаційних ресурсів: 
• Новинні стрічки, online-новини, найпоширеніше використання, яких є у 

закритих, відкритих та гібридних формах доступу. Наприклад офіційні чи закриті 
сторінки на платформах  сторінки відносяться до гібридних форм доступу. Де 
здебільшого необхідна авторизація користувача, або ж дозвіл на перегляд прихованої 
інформації. 

• Підписки на електронні копії періодичних видань. Деякі газети і журнали 
випускають свої повні електронні копії і надають до них доступ. 

• Доступ до електронних архівів і баз даних, що містить інформацію з 
найрізноманітніших питань. 

• Аналітичні звіти і дослідження. Замість того, щоб надавати клієнту доступ до 
баз даних, компанія може сама, за замовленням клієнта, провести аналіз зберігаються 
в базі матеріалів та підготувати для клієнта звіт по його питанню. 

• Власні аналітичні матеріали і прогнози. Поряд з аналізом баз даних, компанія 
може своїми силами аналізувати ринки, політичну та економічну ситуацію і робити 
свої прогнози та дослідження. 

Інформація в FTP-архівах розділена на три категорії: 
• Захищена інформація, режим доступу до якої визначається її власниками і 

дозволяється за спеціальною угодою із споживачем. До цього виду ресурсів належать 
комерційні архіви (наприклад, комерційні версії програм в архівах ftp.microsoft.com 
або ftp.bsdi.com), закриті національні та міжнародні некомерційні ресурси 
(наприклад, роботи за міжнародними проектами CES або IAEA), приватна 
некомерційна інформація з спеціальними режимами доступу (приватні благодійні 
фонди, наприклад). 

• Інформаційні ресурси обмеженого використання, до яких відносяться, 
наприклад, програми класу shareware (Trumpet Winsock, Atis Mail, Netscape, і т. ін.). В 
даний клас можуть входити ресурси обмеженого часу використання (поточна версія 
Netscape перестане працювати в червні якщо тільки хтось не зламає захист) або 
обмеженого часу дії, тобто користувач може використовувати поточну версію на свій 
страх і ризик, але ніхто не буде надавати йому підтримку. 

• Вільно розповсюджувані інформаційні ресурси або freeware, якщо мова йде про 
програмне забезпечення. До цих ресурсів відноситься все, що можна вільно отримати 
по мережі без спеціальної реєстрації. Це може бути документація, програми або що-
небудь ще. Найвідомішими вільно розповсюджуваними програмами є програми 
проекту GNU Free Software Foundation. Слід зазначити, що вільно розповсюджується 
програмне забезпечення не має сертифіката якості, але як правило, його розробники 
відкриті для обміну досвідом. 

Для хорошого інформаційного забезпечення потрібно слідувати деяким 
правилам та плану. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Shareware
https://uk.wikipedia.org/wiki/Netscape
https://uk.wikipedia.org/wiki/Freeware


ПОДІЛЬСЬКИЙ НАУКОВИЙ ВІСНИК № 1 (25) 2023 

22 

Проект інформаційного забезпечення важливий крок у прийнятті рішень. Вище 
ми вже вказували деякі програми для прийняття рішення. Але для кращого прийняття 
рішень можна придумати і свою програму для цього і потрібен план прийняття 
рішень. 

План прийняття рішення в першу чергу  ґрунтується на стадіях прийняття 
рішення: 

1. Потрібно виявити проблему, заради якої потрібно прийняти рішення, 
встановити потрібні критерії для прийняття рішення; 

2. Точне визначення даної проблеми, щоб прийняти вірне рішення; 
3. Прийняття самого рішення; 
4. Виконання його; 
5. Та контролювати виконання цього рішення. 

Працівникам потрібно зрозуміти ту інформацію і те рішення, яке вони мають 
виконати для цього потрібно: 

1. Контролювати діяльності виконання рішення, працівникам звикати до нового 
та нових можливостей; 

2. Оцінювати, як виконують прийняте рішення працівники і як оцінки 
впливають на підприємство; 

3. Зпрогнозувати результати які є для того, щоб розробити подальші дії і 
подальші прийняття рішень; 

4. Оцінка діяльності підприємства. 
На нашу думку, для підприємства буде краще, придумати свою програму для 

прийняття рішень. Вона може складатися з логічних та аналітичних чинників. В цій 
програмі може бути використовувати хороші та погані сторони прийняття рішень, 
спілкувати з працівниками щодо прийняття якогось рішення, коли приймаєш рішення 
воно може бути вже в телефоні, де його можуть побачити працівники. 

Також можна придумати таку програму і на комп’ютері використовуючи ті 
програми, які вже були описані для покращення прийняття рішення. 

Прийняття рішення це складний процес, і для нього потрібно багато часу і 
можливо різноманітних програм, але інформаційне забезпечення полягає в більшості 
у інформації, яка доноситься до працівників. Зазвичай інформація передається у 
вигляді наказів, конференцій і так далі. 

Наказ – це розпорядчий документ, який видається керівником установи на 
правах єдиноначальності та в межах своєї компетенції, обов'язковий для виконання 
підлеглими. Зазвичай, саме через накази передається прийняття рішень. 

Висновки. Отже, інформаційне забезпечення прийняття рішень дуже важливе, 
завдяки ньому приймається та виконуються різні управлінські рішення. Головним 
критерієм управлінського рішення є інформаційні ресурси з яких працівники та 
керівники черпають інформацію для виконання рішення. 
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